



## 2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年2月13日

上場会社名 大成ラミック株式会社  
コード番号 4994 URL <https://www.lamick.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長谷部 正

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営戦略本部長 (氏名) 北條 洋史

TEL 0480-88-1158

四半期報告書提出予定日 2024年2月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	21,369	4.4	1,254	42.7	1,251	47.0	803	54.0
2023年3月期第3四半期	22,362	5.4	2,187	16.8	2,362	11.3	1,746	7.0

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 900百万円 ( 50.7%) 2023年3月期第3四半期 1,828百万円 ( 6.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	125.89	
2023年3月期第3四半期	265.82	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第3四半期	30,887	23,306	75.5	3,695.17
2023年3月期	31,352	23,357	74.5	3,608.37

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 23,306百万円 2023年3月期 23,357百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		33.00		37.00	70.00
2024年3月期		33.00			
2024年3月期(予想)				37.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	28,480	2.5	1,560	38.1	1,600	39.0	1,070	44.3	167.78

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	7,047,500 株	2023年3月期	7,047,500 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	740,361 株	2023年3月期	574,423 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	6,383,105 株	2023年3月期3Q	6,569,072 株

(注)当社は、役員向け株式交付信託及び株式給付信託型ESOPを導入しており、当該信託が保有する当社株式を、期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式に含めております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(追加情報) .....	8
(セグメント情報等) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、人流やインバウンド需要の回復により経済活動が正常化に向けて進展したものの、依然として不安定な国際情勢、原材料価格やエネルギー価格の高止まりによる物価上昇が継続するなど、先行き不透明な状態が続いております。

当軟包装資材業界におきましては、アフターコロナへの移行に伴い、前年までの旺盛な需要が収束し、調整局面にある状況です。また、コスト面では原材料価格の高止まりに加え、エネルギー価格の上昇の影響を受けております。

このような状況下、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高は21,369百万円（前年同四半期比4.4%減）、営業利益は1,254百万円（同42.7%減）、経常利益は1,251百万円（同47.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は803百万円（同54.0%減）となりました。

当第3四半期連結累計期間は、前年より推し進めてきた価格改定の効果が表れたものの、原材料をはじめとしたコスト上昇分をカバーするに至らず、減収・減益となりました。

部門別概況は以下のとおりであります。

#### [包装フィルム部門]

国内市場では、需要の調整局面を迎えたことにより数量面で伸び悩む一方、価格改定効果により前年同四半期の売上高を上回りました。海外市場では、米州地域でのコロナ禍で伸長したテイクアウトやミールキット需要の減少、前年の輸送遅延を懸念した前倒し受注の反動減が続いております。加えて、Taisei Lamick Malaysia Sdn. Bhd.（現 Scientex Packaging (Kajang) Sdn. Bhd.）の株式譲渡に伴う売上高の減少影響もあり、前年同四半期の売上高を下回りました。

その結果、売上高は18,865百万円（前年同四半期比5.9%減）となりました。

#### [包装機械部門]

国内市場では、設備投資意欲がコロナ禍前に戻りつつあり、包装機械販売台数が増加したことで、前年同四半期の売上高を上回りました。海外市場では、東アジア地域で大口の受注があったものの、米州地域では、金融引き締め等の背景も影響し、設備投資意欲が高まりを見せず、販売台数が伸び悩み前年同四半期の売上高を下回りました。

その結果、売上高は2,503百万円（前年同四半期比7.9%増）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

### ① 資産

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末と比べ464百万円減少し、30,887百万円となりました。

このうち流動資産合計は、前連結会計年度末と比べ1,029百万円減少し、16,578百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が473百万円、仕掛品が202百万円増加した一方で、現金及び預金が864百万円、商品及び製品が731百万円減少したことによるものです。

固定資産合計は、前連結会計年度末と比べ564百万円増加し、14,309百万円となりました。これは主に、建物及び構築物（純額）が140百万円、無形固定資産に含まれる借地権が減損損失の計上により78百万円減少した一方で、有形固定資産のその他に含まれる建設仮勘定が529百万円、機械装置及び運搬具（純額）が248百万円増加したことによるものです。

### ② 負債

当第3四半期連結会計期間末における総負債は、前連結会計年度末と比べ413百万円減少し、7,581百万円となりました。

このうち流動負債合計は、前連結会計年度末と比べ361百万円減少し、7,079百万円となりました。これは主に、流動負債のその他に含まれる未払消費税等が147百万円増加した一方で、未払法人税等が283百万円、賞与引当金が261百万円減少したことによるものです。

固定負債合計は、前連結会計年度末と比べ51百万円減少し、502百万円となりました。これは主に、長期借入金が29百万円減少したことによるものです。

### ③ 純資産

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末と比べ51百万円減少し、23,306百万円となりました。これは主に、利益剰余金が350百万円、為替換算調整勘定が98百万円増加した一方で、自己株式が498百万円増加したことによるものです。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の通期連結業績予想につきましては、2023年11月13日付「2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）」記載の業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,740,978	4,876,921
受取手形及び売掛金	6,709,563	7,182,592
商品及び製品	2,996,838	2,264,932
仕掛品	1,296,664	1,499,091
原材料及び貯蔵品	406,780	398,308
その他	458,122	357,065
貸倒引当金	△733	—
流動資産合計	17,608,215	16,578,911
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,300,900	5,160,366
機械装置及び運搬具(純額)	1,353,244	1,602,114
土地	4,090,570	4,100,530
その他(純額)	811,862	1,293,237
有形固定資産合計	11,556,576	12,156,249
無形固定資産	439,182	334,222
投資その他の資産		
退職給付に係る資産	302,805	292,046
その他	1,452,705	1,533,509
貸倒引当金	△6,950	△6,950
投資その他の資産合計	1,748,560	1,818,606
固定資産合計	13,744,320	14,309,077
資産合計	31,352,536	30,887,989

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	4,724,428	4,682,397
1年内返済予定の長期借入金	50,004	41,650
未払法人税等	345,920	62,715
賞与引当金	510,465	248,779
役員賞与引当金	37,500	28,125
株主優待引当金	72,975	54,000
その他の引当金	5,594	6,216
その他	1,694,121	1,955,204
流動負債合計	7,441,009	7,079,088
固定負債		
長期借入金	29,149	—
従業員株式給付引当金	49,700	55,475
役員株式給付引当金	76,659	83,859
退職給付に係る負債	90,694	65,255
その他	308,056	298,308
固定負債合計	554,260	502,899
負債合計	7,995,269	7,581,988
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,426,246	3,426,246
資本剰余金	3,413,503	3,413,503
利益剰余金	17,538,929	17,889,006
自己株式	△1,582,276	△2,080,922
株主資本合計	22,796,402	22,647,833
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	135,059	147,195
繰延ヘッジ損益	△77	—
為替換算調整勘定	269,550	368,417
退職給付に係る調整累計額	156,332	142,554
その他の包括利益累計額合計	560,864	658,167
純資産合計	23,357,266	23,306,000
負債純資産合計	31,352,536	30,887,989

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)
売上高	22,362,419	21,369,418
売上原価	16,133,749	16,109,140
売上総利益	6,228,670	5,260,277
販売費及び一般管理費	4,041,139	4,006,176
営業利益	2,187,531	1,254,101
営業外収益		
受取利息	6,981	14,810
受取配当金	9,848	11,991
物品売却益	17,183	12,160
受取補償金	10,815	4,885
為替差益	134,302	—
雑収入	7,619	8,551
営業外収益合計	186,751	52,399
営業外費用		
支払利息	4,862	1,376
支払手数料	3,000	3,000
支払補償費	3,266	2,535
為替差損	—	46,732
雑損失	371	1,219
営業外費用合計	11,501	54,864
経常利益	2,362,781	1,251,635
特別利益		
固定資産売却益	1,591	6,681
関係会社株式売却益	116,562	—
特別利益合計	118,153	6,681
特別損失		
固定資産除却損	12,487	12,702
減損損失	—	104,336
特別損失合計	12,487	117,039
税金等調整前四半期純利益	2,468,447	1,141,277
法人税、住民税及び事業税	550,350	398,504
法人税等調整額	147,549	△60,818
法人税等合計	697,899	337,685
四半期純利益	1,770,547	803,592
非支配株主に帰属する四半期純利益	24,352	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,746,195	803,592



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	1,770,547	803,592
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	12,483	12,135
繰延ヘッジ損益	131	77
為替換算調整勘定	62,500	98,866
退職給付に係る調整額	△16,665	△13,777
その他の包括利益合計	58,449	97,303
四半期包括利益	1,828,997	900,895
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,773,349	900,895
非支配株主に係る四半期包括利益	55,647	—

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第3四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年12月31日)

当社は、2022年5月16日開催の取締役会決議に基づき、自己株式176,100株の取得を行いました。この自己株式の取得等の結果、当第3四半期連結累計期間において、自己株式が492,934千円増加し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が1,582,276千円となっております。

当第3四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年12月31日)

当社は、2023年5月15日開催の取締役会決議に基づき、自己株式166,300株の取得を行いました。この自己株式の取得等の結果、当第3四半期連結累計期間において、自己株式が498,645千円増加し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が2,080,922千円となっております。

(追加情報)

(役員向け株式交付信託及び株式給付信託型E S O Pについて)

当社は、中長期的な業績向上と企業価値の増大への貢献意欲を高めることを目的として、取締役(社外取締役を除く。)及び当社と委任契約を締結する執行役員(以下、総称して「取締役等」という。)を対象に役員向け株式交付信託を、また、一定以上の職位の従業員を対象に株式給付信託型E S O Pを導入しております。

## ① 取引の概要

本制度は、当社が拠出する金銭を原資として信託を設定し、信託を通じて当社株式の取得を行い、対象者に給付する仕組みであります。

役員向け株式交付信託については、取締役等に対し、取締役株式交付規程及び執行役員株式交付規程に従って、その役位及び経営指標に関する数値目標の達成度に応じて付与されるポイントに基づき、信託を通じて当社株式を交付する仕組みであります。

株式給付信託型E S O Pについては、一定以上の職位の従業員に対し、従業員株式給付規程に従って、その職位に応じて付与されるポイントに基づき、信託を通じて当社株式を給付する仕組みであります。

## ② 信託に残存する自社の株式

信託に残存する当社株式を、信託における帳簿価額(付随費用の金額を除く。)により、純資産の部に自己株式として計上しております。

自己株式の帳簿価額及び株式数

前連結会計年度	210,716千円、71,072株
当第3四半期連結会計期間	209,202千円、70,563株

(セグメント情報等)

当社グループの事業は、包装フィルム及び液体充填機の製造・販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。